Λμέλει τοίνυν καὶ κατακωμιδῶν καὶ φαυλίσων τὴν ἀπίστειαν καὶ πονηροθουλίαν τῶν Ἰουδαίων, « ὡς ἀκούσιον, » πονηρίαν ταῦτην προσφόρως ὡνόμασε. Τῆς μὲν γάρ ἀπίστειας ταῖς ἀρχασίσιν ἔχοντες κατώλισθον· τὴν ἐκπτωσιν δὲ καὶ μετάθεσιν τὴν ἐκ Θεοῦ γὰρ τῶν θείων πεπόνθασι καὶ μὴ θέλοντες, οὕτω τῆς

<sup>οἱ</sup> I Reg. II, 7.

μεγάλοις, τουτέστι συνεχαρήθη ὑψωθῆναι κατὰ τὸν κόσμον τούτον. Συγχειρότας δὲ οὐκ ἀκρίτως, ἀλλ᾽ ἵνα λίαν μετάρχοις ἐκράγθεις, κάκισθεν καταπέσων, ἀνίστον συντριβήν ὑπομενή. Ιτ est, Recordare Scripturæ inclamantis: Datus est impius in sublimita-

A 240 dominationemque tenuerint qui ante servi erant, principes servili animo vitam agere videas. Principes porro ac divites appello, qui principali prudentia reapse prediti sint, et naturæ opes habent, idonca nempe gerendæ potestati consilia.

Id igitur illud est malum, quod sapiens Ecclesiastes sub sole se vidisse ait tanquam non spontaneum, vel quod qui alios promovent, ignorant ac minime dispiciunt quos evehant; vel quod spe quadam melioris exitus decipiuntur. Nam hanc habero significationem videtur quod ait: « Tanquam non spontaneum. » Neque enim dicit: « Omnino non spontaneum, » sed « tanquam non spontaneum, » atque adeo similitudinem exhibet quamdam administrationis minime voluntariæ. Propterea etiam, B qui sumimæ rei præsunt, sæpe ob inopinatos exitus paenitentes, iis, quos gerunt, magistribus summisque honoribus tales homines abire cogunt. Ille nimirum « potestatem habens » ille dicitur, qui ad tempus imperium regnumque nactus est. Itaque eos condemnat, qui in mandatis magistribus delectum non habent illorum qui spectata in impietatibus libero, ac bonis et naturalibus et partis divites.

C At si quis dictum hoc secundum anagogen accipere voluerit, merito existimaverit, vicissitudinem ac transmutationem significari populi utriusque, Judæorum scilicet atque gentium. Nam qui de gentibus stultus antea habebatur, et secum ipse dicebat: « Non est Deus; » aut et saxo: « Deus meus es tu; » et ligio: « Tu me fecisti, » hic alterius loco ad sublimes magnasque bonorum divinorum donationes, ac munera spiritualium et salutarium possessionem pervenit. Qui vero e contrario his locupletes erant, lege nempe Mosaica et prophetis ac Dei universorum familiaritate ac promissis, exinaniti sunt, atque abjecti penitus conciderunt: itaque nunc servorum instar universam terram obire conspicuntur, quemadmodum scriptum est: « Dominus pauperat et ditat, humiliat et sublevat, suscitat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem ». Sic enim utriusque populi mutatas esse vices aperte constat, rejectis ob infidelitatem suam Judæis, et in eorum locum introductis, qui D 241 ex gentibus erant, per spem atque fidem, quam in Christo universorum Deo posuerunt.

Quare irridens nimirum atque perstringens Judæorum infidelitatem perversumque consilium, malum illud apposite « tanquam non voluntarium » appellavit. Nam volentes quidem in infidelitatis retia inciderunt: at casum suum et Dei rerumque divinarum anissionem translationemque passi sunt

tibus magnis; permisum scilicet illi est ut secundum hunc mundum exaltetur. Neque haec facultas sine iudicio data est, sed ut ille in sublime evectus, indeque in praeceps actus, excidium subeat immensibile.

vel inviti, divino consilio et decreto suo juste sic statuente Deo, qui in omnes potestatem exercet. Qua ratione e contrario qui eunuchus natura est, cum nec volens diabolum fugiat, exaltatur; dum qui Deum gestabant, debellati humili repunt (64). Ait deinde Ecclesiastes:

VERS. 8-10. *Qui sodit foveam, in ipsam incidet, et qui dissipat sepem, mordebit eum serpens; qui subtrahit lapides, dolebit in eis. Scindens ligna, periclitabitur in eis. Si exciderit ferrum, et ipse faciem turbavit. Et fortitudo confirmabit, et abundantia fortis sapientia (65).*

**B** Qui clam subdoleque fraudem nectunt ac perniciem struunt proximis, quo nec opinantes incautique in magnas arumnarum voragine obripiantur, eos nunc sapiens Ecclesiastes deterrere mititur, ne quid tale unquam vel moliantur vel faciant; quippe qui in eas ipsas angustias merito casuri sint, in quas alios compulerint, et eorum omnium, quae aggressi fuerint, poenas daturi: quemadmodum et David propheta ait: « Lacum aperuit, et effudit eum; et incidet in foveam quam fecit. Convertetur labor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniqitas ejus descendet ». Nam hoc ipsum illa significant: « Qui dissipat sepem, mordebit eum serpens; » qui sepem scilicet dissipat non in proximi commoda, sed ad expeditum facilemque surum introitum. Serpens enim, **242** inquit, hunc mordebit, qui nempe damnum perniciemque proximo insert: inde tentatio exsistet veneni plena, quae ipsum tanquam serpens invadet atque mordet. Et « qui subtrahit lapides, » eos scilicet, qui ad insidiatores prohibendos aggesti sint, in quos illi offendentes aditum sibi ad insidias interclusum reperissent, hunc dolore affectum iri dicit, id est vehementer laboraturum.

**C** Idem vero, cum similia sint, illa quoque ostendunt: « Scindens ligna periclitabitur in eis: si exciderit ferrum, et ipse; » nam qui scindit cedentque ligna, non ut exquisitorum edulium aliquid coquat ad hospites humaniter accipiendos, sed ut extinctas antea curas et pravas cogitationes acent, huic quandoque contingat, ut ferro prolapso, id est mente mala in perniciosum sermonem effusa, ipse potius periculum in his inveniat: quae et millies contigisse nos quoque scimus, malo consilio in ipsius auctores converso, et omnem in